2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ PLEIKU
Số:            /NQ-HĐND
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Pleiku, ngày       tháng 10 năm 2022

NGHỊ QUYẾTDỰ THẢO

Về việc phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ
nguồn Ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện
các chương trình mục tiêu quốc gia

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PLEIKU
KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ BẢY (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; Luật Sửa đổi Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày năm 2022;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh Gia Lai ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh Gia Lai ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 132/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;
Xét Tờ trình số 419/TTr-UBND ngày 14/10/2022 của UBND Thành phố về việc xem xét, phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn Ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;
[bookmark: _GoBack]Xét Báo cáo thẩm tra số 151/BC-HĐND ngày 20/10/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND Thành phố, ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
	Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, gồm:
1. Vốn ngân sách Trung ương: Tổng vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 được giao là 21.086 triệu đồng, trong đó: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.790 triệu đồng; Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới: 18.296 triệu đồng.
2. Vốn ngân sách Tỉnh: Tổng vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách Tỉnh giai đoạn 2021-2025 được giao là 753 triệu đồng để thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
 (Chi tiết tại biểu 1, 2, 3)
3. Ngân sách địa phương đối ứng: Ngân sách Trung ương và ngân sách Tỉnh hỗ trợ một phần cho các địa phương theo nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia được Thủ tướng Chính phủ và HĐND  Tỉnh quy định. Các xã chủ động bố trí vốn ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện hoàn thành các mục tiêu của 03 Chương trình được cấp có thẩm quyền phê duyệt (Tùy điều kiện thực tế của từng địa phương, ngân sách địa phương đối ứng khoảng 10% tổng vốn ngân sách Trung ương và ngân sách Tỉnh hỗ trợ).
	Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Giao UBND Thành phố triển khai, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thi hành Nghị quyết này.
2. Thường trực HĐND Thành phố, hai Ban của HĐND Thành phố, các Tổ Đại biểu HĐND Thành phố, đại biểu HĐND Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình để giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được HĐND Thành phố khóa XII, Kỳ họp thứ Bảy (chuyên đề) thông qua ngày 24/10/2022 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./.
	  Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- TTr HĐND Tỉnh (B/cáo);
- UBND Tỉnh (B/cáo);
- Sở KH&ĐT, Tài chính Tỉnh;
- TTr Thành ủy (B/cáo);
- TTr HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- TTr UBMTTQ TP;
- 02 ban của HĐND TP:
- Các vị đại biểu HĐND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trịnh Duy Thuân

2